
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 30 августа 2024 г. № 270

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядка предоставлениясубсидий юридическим

лицам и индивидуальнымпредпринимателям(за исключением

государственных(муниципальных)учреждений),в том числе

являющимсятерриториальнымисетевымиорганизациями,

подключающимиобъекты зарядной инфраструктурык своим

сетям, или производителямиобъектовзарядной инфраструктуры,

реализующиминвестиционныепроекты по строительствуобъектов

заряднойинфраструктурыдля быстрой зарядки электрического

автомобильноготранспорта,в связи с ранее осуществленнымиими

инвестициямина закупку или производствооборудования

объектовзарядной инфраструктурыи'технологическое

присоединениеобъектовзарядной инфраструкт}фы

i, к электрическим сетям

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Правилами предоставления и распределения субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской

Федерации, возникающих при развитии зарядной инфраструктуры

для электромобилей, приведенными в приложении № 33 к государственной

программе Российской Федерации «Развитие энергетики», утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г.

№ 321 «Об утверждении государственной программы Российской

Федерации «Развитие энергетики», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении

общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов

Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам —производителям товаров,

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том



числе грантов в оорме субсидий» Правительство Республики Дагестан
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (за исключением

государственных (муниципальных) учреждений), в том числе являющимся

территориальными сетевыми организациями, подключающими объекты

зарядной инфраструктуры к своим сетям, или производителями объектов

зарядной инфраструктуры, реализующим инвестиционные проекты

по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой
зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее

осуществленными ими инвестициями на закупку или производство

оборудования объектов зарядной инфраструктуры и технологическое

присоединение объектов зарядной инфраструктуры к электрическим сетям.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства

Республики Дагестан от 17 августа 2023 г. № 334 «Об утверждении

Порядка предоставления в 2023 году субсидий юридическим лицам

и индивидуальным предпринимателям (за исключением государственных

(муниципальных) учреждений), реализующим инвестиционные проекты

по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки
электрического автомобильного транспорта, в цёлях возмещения части

затрат в связи с ранее осуществленными ими инвестициями на закупку

оборудования объектов зарядной инфраструктуры и на технологическое

присоединение объектов зарядной инфраструктуры к электрическим

сетям» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.e-dag.ru), 2023, 18 августа, № 05002011789).

3. Настоящее прстановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

енно

ДЕЛОПР

олняющий обязанности

еля Правительства

блики Дагестан Р. Алиев



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 30 августа 2024 г. № 270
ПОРЯДОК

предоставлениясубсидийюридическимлицам и индивидуальным

предпринимателям(за исключениемгосударственных

(муниципальных)учреяедений),в том числе являющимся

территориальнымисетевымиорганизациями,подключающими

объекты зарядной инфраструктурык своим сетям, или

производителямиобъектовзаряднойинфраструктуры,реализующим

инвестиционныепроекты по строительствуобъектовзарядной

инфраструктурыдля быстройзарядкиэлектрического

автомобильноготранспорта,в связи с ранее осуществленнымиими

инвестициямина закупку или производствооборудованияобъектов

заряднойинфраструктурыи технологическоеприсоединениеобъектов

заряднойинфраструктурык электрическимсетям

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и механизм

предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений), в том числе являющимся территориальными сетевыми

организациями, подключающими объекты зарядной инфраструктуры

к своим сетям, или производителями объектов зарядной инфраструктуры,

реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов

зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического

автомобильного транспорта (далее соответственно - получатели субсидий

(участники отбора), объекты зарядной инфраструктуры), в связи с ранее

осуществленными ими инвестициями на закупку или производство

оборудования объектов зарядной инфраструктуры и технологическое

присоединение объектов зарядной инфраструктуры к электрическим

сетям (далее соответственно - субсидия на закупку или производство

оборудования, субсидия на технологическое присоединение, субсидии).

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

«объект зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки

электрического автомобильного транспорта» - стационарная

автомобильная зарядная станция публичного доступа, обеспечивающая

возможность быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта,

технические характеристики оборудования которой соответствуют

характеристикам, установленным Министерством промышленности

и торговли Российской Федерации;

«реализация инвестиционного проекта по строительству объектов

зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического



автомобильного транспорта» - осуществление инвестиций, необходимых

для строительства объекта зарядной инфраструктуры;

«электрический автомобильный транспорт» - транспортные

средства категорий Mi, М2, М3, N1, N2, N3, L7 с улучшенными

показателями энергоэффективности и экологичности, работающие

на альтернативных источниках энергии (тяговая аккумуляторная батарея

и водородный топливный элемент), и инфраструктура, обеспечивающая

их функционирование.

3. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке,

применяются в значениях, определенных законодательством Российской

Федерации.

4. Целью предоставления субсидий является возмещение части

понесенных получателем субсидии затрат на закупку или производство

оборудования объектов зарядной инфраструктуры и на технологическое

присоединение объектов зарядной инфраструктуры к электрическим сетям

в рамках реализации государственной программы Российской Федерации

«Развитие энергетики», утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 321, подпрограммы

«Развитие зарядной инфраструктуры для транспортных средств

с электродвигателямив Республике Дагестан» государственнойпрограммы

Республики Дагестан «Развитие топливно-энергетического комплекса

Республики Дагестан», утвержденной постановлением Правительства

Республики Дагестан от 26 октября 2021 г. № 293.
5. Министерство энергетики и тарифов Республики Дагестан (далее -

Министерство) как получатель средств республиканского бюджета

Республики Дагестан является главным распорядителем средств

республиканского бюджета Республики Дагестан, осуществляющим

предоставление субсидий в соответствии с настоящим Порядком.

6. Субсидии предоставляются за счет средств республиканского

бюджета Республики Дагестан, источником софинансирования которых

являются субсидии из федерального бюджета, в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики

Дагестан на цель, указанную в пункте 4 настоящего Порядка, и лимитов

бюджетных обязательств, доведенных Министерству как получателю

бюджетных средств на соответствующий финансовый год.

7. К категории получателей субсидии относятся юридические

лица и индивидуальные предприниматели (за исключением

государственных (муниципальных) учреждений), в том числе являющиеся

территориальными сетевыми организациями, подключающими объекты

зарядной инфраструктуры к своим сетям, или производителями объектов

зарядной инфраструктуры, реализующим инвестиционные проекты

по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой

зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее

осуществленными ими инвестициями на закупку или производство

оборудования объектов зарядной инфраструктуры и технологическое



присоединение объектов зарядной инфраструктуры к электрическим сетям,

осуществляющие хозяйственнзоо деятельность на территории Республики

Дагестан, и прошедшие отбор, проводимый Министерством.

8. Способом предоставления субсидии является возмещение

части ранее понесенных получателем субсидии затрат в виде инвестиций

на закупку или производство оборудования объектов зарядной

инфраструктуры, произведенного в год ввода в эксплуатацию объектов

зарядной инфраструктуры (или предшествующий ему год), ранее

не находящегося в эксплуатации, и на технологическое присоединение

объектов зарядной инфраструктуры к электрическим сетям.

9. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе «Бюджет > Закон

о бюджете») в порядке, определенном Министерством финансов

Российской Федерации.

П. Условия и порядок предоставления субсидий

10. Получатель субсидии (участник отбора) по состоянию на дату

не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки на участие

в отборе, даты ее рассмотрения и заключения соглашения о предоставлении

субсидии (далее - соглашение) должен соответствовать следующим

требованиям:

а) не имеется неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах

и сборах;

б) не имеется просроченная задолженность по возврату

в федеральный бюджет и республиканский бюджет Республики Дагестан

субсидий, иных субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том

числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная

просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным

обязательствам перед Российской Федерацией и Республикой Дагестан (за

исключением случаев, установленных Правительством Республики

Дагестан в отношении средств республиканского бюджета Республики

Дагестан);

в) не находится в процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся

получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица),

ликвидации, в отношении получателя субсидии не введена процедура

банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а

получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным

предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального

предпринимателя;



г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, главном бухгалтере (при наличии) получателя

субсидии;

д) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом

регистрации которого является государство или территория, включенные

в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании),

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете

доли з^астия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний

в капитале публичных акционерных обш;еств (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обрапдаются на организованных

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обш;еств;

е) не получает средства из федерального бюджета и республиканского

бюджета Республики Дагестан на основании иных нормативных правовых

актов Российской Федерации и Республики Дагестан на цели, указанные

в пункте 1 Правил предоставления и распределения субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской

Федерации, возникающих при развитии зарядной инфраструктуры для

электромобилей, приведенных в приложении № 33 к государственной

программе Российской Федерации «Развитие энергетики» и пункте 4
настоящего Порядка;

ж) не находится в перечне организаций и физических лиц, в

отношении которых имеются сведения об их причастности к

экстремистской деятельности или терроризму;

з) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий,

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими

организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения;

и) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным

законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным

влиянием»;

к) размещение объекта зарядной инфраструктуры на территории

Республики Дагестан;



л) иные требования;

обеспечить соответствие оборудования объектов зарядной

инфраструктуры техническим характеристикам, установленным приказом

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации;

обеспечить соответствие программного обеспечения оборудования

объектов зарядной инфраструктуры характеристикам программного

обеспечения, установленным приказом Министерства цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации;

обеспечить следующие условия сервисного обслуживания

и технической доступности объекта зарядной инфраструктуры:

функционирование объекта зарядной инфраструктуры в течение

не менее 5 лет со дня выдачи акта, подписанного в том числе

уполномоченным представителем муниципального образования,

на территории которого размещен объект зарядной инфраструктуры,

подтверждающего ввод объекта зарядной инфраструктуры в эксплуатацию;

круглосуточный режим эксплуатации объекта зарядной

инфраструктуры в течение установленного срока службы. В населенном

пункте объект зарядной инфраструктуры доступен для пользователя

не менее 80 процентов времени в месяц. Время восстановления

работоспособности в случае неисправности объекта зарядной

инфраструктуры составляет не более 48 часов. На автомобильной дороге

общего пользования федерального и регионального значения объект

зарядной инфраструктуры доступен для пользователя не менее

95 процентов времени в месяц. Время восстановления работоспособности

в случае неисправности объекта зарядной инфраструктуры составляет

не более 12 часов. Вне границ населенных пунктов объект зарядной

инфраструктуры доступен для пользователя не менее 95 процентов времени

в месяц. Время восстановления работоспособности в случае неисправности

объекта зарядной инфраструктуры составляет не более 12 часов;

передачу аналитических данных о технических параметрах и режиме

работы объекта зарядной инфраструктуры для обеспечения удобства

пользования зарядной инфраструктурой владельцами и (или) водителями

электротранспорта;

обеспечивать следующие условия размещения объектов зарядной

инфраструктуры:

на автомобильной дороге общего пользования федерального

и регионального значения объект зарядной инфраструктуры размещается

на земельном участке объекта дорожного сервиса, имеющего в своем

составе как минимум стационарную точку общественного питания и туалет,

или на смежном с ним земельном участке;

в границах населенного пункта объект зарядной инфраструктуры

должен размещаться:

вдоль городской улично-дорожной сети в местах, где организованы

примыкающие к зарядной станции общественные парковочные

пространства с возможностью парковки минимум 2 электромобилей



не далее чем в 4 метрах от объекта зарядной инфраструктуры;

на парковочных пространствах с возмолсностью неограниченного

круглосуточного доступа и парковки минимз^ме 2 электромобилей не далее

чем в 2 метрах от объекта зарядной инфраструктуры;

вне границ населенных пунктов объект зарядной инфраструктуры

размещается на территориях торгово-выставочных, музейно-выставочных

и спортивных комплексов на оборудованных парковочных пространствах,

с возможностью неограниченного круглосуточного доступа и парковки

минимум 2 электромобилей не далее чем в 2 метрах от объекта зарядной

инфраструктуры.

11. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока

приема заявок, указанного в объявлении о проведении отбора, в порядке

очередности проводит проверку соответствия заявки участника отбора

требованиям, установленным пунктами 7 и 10 настоящего Порядка,

комплектности представленных в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами

«Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет»)

документов, полноты содержащихся в них сведений посредством изучения

информации, размещенной в форме открытых данных на официальных

сайтах уполномоченных органов исполнительной власти в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», направления запросов

в уполномоченные органы исполнительной власти, а также использует

формы проверки, не противоречащие законодательству Российской

Федерации.

12. Участник отбора в сроки, указанные в объявлении о проведении

отбора, представляет в Министерство следующие документы, необходимые

для подтверждения его соответствия категориям и требованиям,

предусмотренным пунктами 7 и 10 настоящего Порядка, в электронной

форме в системе «Электронный бюджет»:

а) заявка, формируемая участником отбора согласно пункту 37
настоящего Порядка и содержащая сведения, установленные пунктом 38
настоящего Порядка;

б) документ, подтверждающий полномочия представителя на

осуществление действий от имени участника отбора, подписанный

участником отбора и заверенный печатью (при наличии), в случае подачи

заявления представителем участника отбора;

в) справка-расчет размера фактических затрат, понесенных в связи

с закупкой или производством оборудования зарядной инфраструктуры

для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта

и (или) технологического присоединения указанного оборудования

к электрическим сетям (запрашиваемой суммы субсидий), согласно

приложению к настоящему Порядку;

г) справки и документы о соответствии участника отбора

требованиям, установленным подпунктом «л» пункта 10 настоящего

Порядка, в том числе составленные в произвольной форме (если иная форма



7

не предусмотрена действующим законодательством в качестве

обязательной), подписанные единоличным исполнительным органом

получателя субсидии - юридического лица или получателем субсидии -
индивидуальным предпринимателем соответственно;

д) участник отбора для подтверждения права на получение субсидии

на закупку оборудования дополнительно представляет в Министерство

следующие документы:

копию договора купли-продажи или копия договора лизинга

оборудования объекта зарядной инфраструктуры;

копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты

оборудования объекта зарядной инфраструктуры;

копия паспорта установленного на объекте зарядной инфраструктуры

оборудования;

копия первичного учетного документа, содержащего информацию

о приеме-передаче основных средств;

копия акта об осуществлении технологического присоединения

объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям или копия

уведомления об обеспечении сетевой организацией возможности

присоединения к электрическим сетям;

копия договора энергоснабжения или купли-продажи (поставки)

электрической энергии или копия договора, предусмотренного подпунктом

«и» настоящего пункта;

копия акта, подписанного в том числе уполномоченным

представителем муниципального образования, на территории которого

размещен объект зарядной инфраструктуры, подтверждающего ввод

объекта зарядной инфраструктуры в эксплуатацию;

е) з^астник отбора, являющийся производителем объекта

зарядной инфраструктуры, для подтверждения права на получение

субсидии на производство оборудования дополнительно представляет

в Министерство следующие документы:

копия паспорта оборудования, установленного на объекте зарядной

инфраструктуры;

копия первичного учетного документа, содержащего информацию

о приеме-передаче основных средств;

копия первичного учетного док>тУ1ента, содержащего информацию

об инвентарном учете объекта основных средств;

копия акта об осуществлении технологического присоединения

объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям или копия

уведомления об обеспечении сетевой организацией возможности

присоединения к электрическим сетям;

копия договора энергоснабжения или купли-продажи (поставки)

электрической энергии или копию договора, предусмотренного подпунктом

«и» настоящего пункта;

копия акта, подписанная в том числе уполномоченным

представителем муниципального образования, на территории которого



8

размещен объект зарядной инфраструктуры, подтверждающего ввод

объекта зарядной инфраструктуры в эксплуатацию;

расчет фактической себестоимости объекта зарядной

инфраструктуры, определенный в соответствии с учетной политикой

получателя субсидии, с выделением статей затрат, подписанный

руководителем и главным бухгалтером (при наличии) организации,

с приложением копий первичных бухгалтерских документов (калькуляция

себестоимости по каждой единице продукции);

копия документа об утверждении учетной политики получателя

субсидии, заверенная руководителем и главным бухгалтером (при наличии)

организации и скрепленная печатью (при наличии) организации;

выписка из счетов бухгалтерского учета, на которых ведется

раздельный учет расходов на реализацию плана мероприятий,

с приложением документов, подтверждающих привлечение средств

получателя субсидии на реализацию плана мероприятий (в случае

первичного предоставления субсидии - при наличии указанных расходов);

ж) участник отбора для подтверждения права на получение

субсидии на технологическое присоединение дополнительно представляет

в Министерство следующие документы:

копия технических условий для технологического присоединения

объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям;

копия акта об осуществлении технологического присоединения

объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям или копия

уведомления об обеспечении сетевой организацией возможности

присоединения к электрическим сетям;

копия договора энергоснабжения или купли-продажи (поставки)

электрической энергии или копия договора, предусмотренного подпунктом

«и» настоящего пункта;

копии документов, подтверждающих фактически понесенные

участником отбора расходы при осуществлении технологического

присоединения объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям;

з) участник отбора, являющийся территориальной сетевой

организацией, подключающей объекты зарядной инфраструктуры к своим

сетям, для подтверждения права на получение субсидии на технологическое

присоединение дополнительно представляет в Министерство следующие

документы:

копия договора энергоснабжения или купли-продажи (поставки)

электрической энергии или копия договора, предусмотренного подпунктом

«и» настоящего пункта;

копии документов, подтверждающих фактически понесенные

участником отбора расходы при осуществлении технологического

присоединения объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям

(объекту энергоснабжения);

копия договора подряда на выполнение работ по мероприятиям

технологического присоединения (выполнение строительно-монтажных



работ) (далее - договор подряда);

копия акта выполненных работ по договору подряда;

копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты

по договору подряда;

расчет стоимости технологического присоединения с применением

стандартизированных тарифных ставок;

расчет наименьшей величины затрат между фактически понесенными

затратами на технологическое присоединение и затратами, рассчитанными

с применением стандартизированных: тарифных ставок (сравнение

стоимости технологического присоединения по договору подряда и расчету

по стандартизированным тарифным ставкам для расчета платы

за технологическое присоединение к электрическим сетям в Республике

Дагестан);

и) копия договора, предметом которого является предоставление в

аренду земельного участка, на котором расположены объекты капитального

строительства или объекты дорожного сервиса, подключенные

к электрическим сетям надлежащим образом после 1 января 2015 года,

для размещения объекта зарядной инфраструктуры, заключенного между

участником отбора и собственником указанного земельного участка,

на котором расположены объекты капитального строительства или объекты

дорожного сервиса, при строительстве объекта зарядной инфраструктуры:

на земельном участке, на котором расположен объект капитального

строительства, имеющий в своем составе как минимум стационарную точку

общественного питания и туалет;

на земельном участке объекта дорожного сервиса, имеющего

в своем составе как минимум стационарную точку общественного питания

и туалет, на автомобильной дороге общего пользования федер^ьного и

регионального значения.

При осуществлении участниками отбора технологического

присоединения объекта зарядной инфраструктуры к своим сетям

без участия подрядных организаций документы, указанные в абзацах

четвертом — шестом подпункта «з» настоящего пункта, в перечень

документов не включаются;

к) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц

или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей

(ЕГРЮЛ/ЕГРИП) по состоянию не ранее чем за 30 календарных дней

до даты подачи заявки о предоставлении субсидий;

л) справка, выданная налоговым органом по месту постановки

участника отбора на учет в налоговом органе, по состоянию на дату

не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления

о предоставлении субсидии об отсутствии неисполненной обязанности

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской

Федерации о налогах и сборах;



10

м) уведомление об использовании права на освобождение

от исполненияобязанностейналогоплательщика,связанныхс исчислением

и уплатой налога на добавленную стоимость, на дату осуществления

соответствующихзатрат, направленное з^частником отбора в ншюговый

орган по месту учета и имеющее отметку налогового органа

о его получении (представляется в случае использования участником

отборауказанногоправа).

Документы, указанные в подпунктах «к», «л» и «м» настоящего

пункта, представляютсяучастникомотбора по собственнойинициативе.В

случае непредставления участником отбора указанных документов

Министерство посредством межведомственного запроса, в том числе в

электроннойформе, с использованиемединойсистемымежведомственного

электронноговзаимодействияи подключаемыхк ней региональныхсистем

межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ)

запрашивает и получает от Управления Федеральной налоговой службы

по Республике Дагестан по состоянию на дату формирования сведений:

выписку из ЕГРЮЛ/ЕГРИП;

сведения о наличии (отсутствии) у участника отбора задолженности

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов.

Сведения из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в том числе могут быть получены

Министерством с официального сайта Федеральной налоговой службы

с помощью сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП

в электронном виде».

13. По результатам рассмотрения заявки и приложенных к ней

докзпУ1ентов Министерство принимает решение о предоставлении субсидии

либо об отказе в предоставлении субсидии.

Основаниями для принятия Министерством решения об отказе

в предоставлении субсидии являются:

а) несоответствие представленных участником отбора документов,

предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка, требованиям,

определенным настоящим Порядком, или непредставление (представление

не в полном объеме) указанных документов и (или) наличие в документах

неполных сведений;

б) установление факта недостоверности представленной участником

отбора информации.

14. Субсидия на закупку или производство одного объекта зарядной

инфраструктуры (Cio6op) определяется в размере 60 процентов от фактически

понесенных затрат получателя субсидии на закупку или производство

оборудования объектов зарядной инфраструктуры, но не более 1860 тыс.

рублей и рассчитывается по следующей формуле:

Cio6op 3io6op ^0,6,

где 3io6op - фактически понесенные затраты получателя субсидии на

закупку или производство оборудования объекта зарядной



11

инфраструктуры.

Указанные фактические затраты должны быть подтверждены

документами, указанными в подпунктах «д» и «е» пункта 12 настоящего

Порядка.

15. Субсидия, предоставляемая получателю субсидии (за

исключением территориальной сетевой организации) на технологическое

присоединение одного объекта зарядной инфраструктуры (С™)

определяется в размере 60 процентов от фактически понесенных затрат, но

не более 900 тыс. рублей и рассчитывается по следующей формуле:

Cixn ~ 3iTn ^ 0,6,

где 3iTn - фактически понесенные затраты получателя субсидии

на технологическое присоединение объекта зарядной инфраструктуры

к электрическим сетям (объекту энергоснабжения).

Субсидия, предоставляемая территориальной сетевой организации

на один объект зарядной инфраструктуры (С^п), определяется в размере

60 процентов наименьшей величины затрат между фактически

понесенными затратами на технологическое присоединение объекта

зарядной инфраструктуры и затратами, рассчитанными с применением

стандартизированных тарифных ставок, на технологическое присоединение

объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям, но не более

900 тыс. рублей.

При расчете размера субсидии, предоставляемой территориальной

сетевой организации, на технологическое присоединение одного объекта

зарядной инфраструктуры к электрическим сетям используется следующая

формула:

0,6 XOixn.Tco <= 900 тыс. рублей,

где: Ф, тп. тсо - наименьшая величина затрат между фактически

понесенными затратами на технологическое присоединение объекта

зарядной инфраструктуры и затратами, рассчитанными с применением

стандартизированных тарифных ставок, на технологическое присоединение

объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям.

Указанные фактические затраты должны быть подтверждены

документами, указанными в подпунктах «ж» и «з» пункта 12 настоящего

Порядка.

В случае технологического присоединения объекта зарядной

инфраструктуры к электрическим сетям, при котором в состав

платы за технологическое присоединение не включаются расходы,

связанные со строительством объектов электросетевого хозяйства,

от существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых

энергопринимающих устройств, субсидия на технологическое

присоединение не выплачивается.



12

16. Общий размер субсидии на один объект зарядной инфраструктуры

(Ci) определяется по следующей формуле:

Ci—Cio6op CixH)

где Cio6op - размер субсидии на закупку или производство

оборудования на один объект зарядной инфраструктуры;

Cixn - размер субсидии на технологическое присоединение одного
объекта зарядной инфраструктуры.

17. Субсидии предоставляются на основании соглашения,

заключенного между получателем субсидии и Министерством, в течение

5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии

в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов

Российской Федерации, с применением системы «Электронный бюджет»

и подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью

лиц, имеющих право действовать от имени каждой из сторон соглашения.

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения

о предоставлении субсидии уведомляет получателя субсидии

о необходимости подписать соглашение в системе «Электронный бюджет».

Получатель субсидии, прошедший отбор, подписывает соглашение

и уведомляет Министерство о подписании соглашения в системе

«Электронный бюджет» в течение 2 рабочих дней.

Получатели субсидии, не обеспечившие подписание соглашения в

соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, в установленный в

абзаце третьем настоящего пункта срок, с момента его поступления

получателю субсидии считаются уклонившимися от его заключения и

утрачивают право на получение субсидии.

В соглашение по инициативе одной из сторон путем направления

соответствующего уведомления могут быть внесены изменения и

дополнения путем подписания дополнительного соглашения к соглашению,

в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения

по основаниям, предусмотренным в соглашении, в течение 7 рабочих

дней с момента получения указанного уведомления. Дополнительное

соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение

о расторжении соглашения, заключаются по типовой форме, установленной

Министерством финансов Российской Федерации, с применением системы

«Электронный бюджет».

Обязательными условиями соглашения являются:

а) согласование новых условий соглашения или расторжения

соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае

уменьшения ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств,

приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере,

определенном в соглашении;

б) согласие полз^ателя субсидии на осуществление в отношении

его проверки Министерством как главным распорядителем бюджетных



13

средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том

числе в части достижения результатов предоставлениясубсидии, а также

проверкиорганамигосударственногофинансовогоконтроляв соответствии

со статьями268.1 и 269.2 БюджетногокодексаРоссийскойФедерации;

в) установление значений результата предоставления субсидии

и принятие получателем субсидии обязательств о достижении в году

получения субсидии результата использования субсидии в соответствии

с заключенным между Министерством и получателем субсидии

соглашением.

18. При реорганизации получателя субсидии, являюш;егося

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования

в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного

соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве

с указанием в соглашении юридического лица, являюш,егося

правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являюш;егося юридическим

лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя

субсидии, являюш,егося юридическим лицом, или прекраш;ении

деятельности получателя субсидии, являюш,егося индивидуальным

предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя,

осуш;ествляюш;его деятельность в качестве главы крестьянского

(фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5
статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение

расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения

в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств

по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем

субсидии обязательствах, и возврате субсидии в республиканский бюджет

Республики Дагестан.

19. Министерство отказывает в заключении соглашения

с победителем отбора получателей субсидий в случае обнаружения факта

несоответствия победителя отбора получателей субсидий требованиям,

указанным в объявлении о проведении отбора получателей субсидий, или

представления победителем отбора получателей субсидий недостоверной

информации.

20. В случае наличия нераспределенных по результатам

отбора остатков бюджетных ассигнований Министерство проводит

дополнительный отбор получателей субсидий, объявление о проведении

которого размещается на едином портале, а также на сайте Министерства

не позднее 30 ноября соответствуюш;его финансового года.

21. Направлениямизатрат, на возмеш;ениекоторых предоставляются

субсидии,являются:

затраты на закупку оборудования объектов зарядной

инфраструктуры, соответствующего техническим характеристикам,

установленным приказом Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации от 29 апреля 2022 г. № 1776 «Об утверждении



14

технических характеристик оборудования стационарной автомобильной

зарядной станции публичного доступа, обеспечивающей возможность

быстройзарядкиэлектрическогоавтомобильноготранспорта»;

затраты на производство оборудования объектов зарядной

инфраструктуры, соответствующего техническим характеристикам,

установленным приказом Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации от 29 апреля 2022 г. № 1776 «Об утверждении

технических характеристик оборудования стационарной автомобильной

зарядной станции публичного доступа, обеспечивающей возможность

быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта»;

затраты на технологическое присоединение объекта зарядной

инфраструктуры к электрическим сетям (объекту энергоснабжения).

22. Результатом предоставления субсидии на 31 декабря года

предоставления субсидии является обеспечение получателем субсидии

в отчетном году количества введенных в эксплуатацию объектов

зарядной инфраструктуры на территории Республики Дагестан, затраты на

строительство и (или) технологическое присоединение которых возмещены

получателю субсидии и для которых получатель субсидии обеспечил

условия сервисного обслуживания и технической доступности,

предусмотренные абзацами четвертым - седьмым подпункта «л» пункта 10
настоящего Порядка.

Показателем, необходимым для достижения результата

предоставления субсидии, является объект зарядной инфраструктуры

для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта,

введенный в эксплуатацию.

Конкретные значения показателя, необходимого для достижения

результатов предоставления субсидии, устанавливаются Министерством

в соглашении.

23. Субсидия перечисляется единовременно не позднее 10-го

рабочего дня, следующего за днем принятия Министерством решения

о предоставлении субсидии на расчетный или корреспондентский счет,

открытый получателю субсидии в учреждениях Центрального банка

Российской Федерации или кредитных организациях.

Ш. Порядок представления отчетности, осуществления

контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка

предоставления субсидии и ответственность за их нарушение

24. Получатель субсидии представляет в Министерство отчет

о достижении значения результата предоставления субсидии

ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом,

начиная с квартала, в котором заключено соглашение, нарастающим

итогом, за отчетный финансовый год - не позднее 1 февраля года,

следующего за годом предоставления субсидии.



15

Предоставление получателем субсидии отчетности,

предусмотренной настоящим пунктом, осуществляется по формам,

предусмотреннымтиповыми формами, установленными Министерством

финансовРоссийскойФедерациидля соглашений,в системе«Электронный

бюджет».

Министерство осуществляет проверку и принятие отчетности,

указанной в настоящем пункте, в срок, не превышающий 10 рабочих

дней со дня ее представления.

25. Министерство как главный распорядитель бюджетных средств

осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии порядка

и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения

результатов предоставления субсидии, в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации и Республики Дагестан. Органы

государственного финансового контроля осуществляют проверку в

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации.

26. В случае установления фактов нарушения условий и требований

предоставления субсидии, выявленных Министерством, в том числе по

результатам проверок, проведенных Министерством или уполномоченным

органом государственного финансового контроля Республики Дагестан,

субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет Республики

Дагестан в полном объеме.

В случае недостижения значений результата предоставления

субсидии и показателя, необходимого для достижения результата

предоставления субсидии, перечисленная субсидия подлежит возврату в

размере, пропорциональном величине недостигнутого значения результата

предоставления субсидии.

Объем средств, подлежащих возврату в республиканский бюджет

Республики Дагестан (Увозврата), рассчитывается по формуле:

Vвозврата ~ С XК,

где:

С - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии;

К - коэффициент возврата субсидии.

Коэффициент возврата субсидии, отражающий уровень недостижения

результата предоставления субсидии и значения показателя, необходимого

для его достижения, рассчитывается по формуле:

к = 1 - m / п,

где:

т-фактически достигнутое значение показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии, на отчетную дату;



16

n-значение показателя, необходимого для достижения результата

предоставлениясубсидии,установленноев соглашении.

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только

положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения

результатаиспользованиясубсидии.

27. Основанием для освобождения получателей субсидий

от применения мер, предусмотренных пунктом 26 настоящего

Порядка, является наступление обстоятельств непреодолимой силы,

препятствующих достижению результатов предоставления субсидий

и значений показателей, необходимых для их достижения,

предусмотренных соглашением, подтверждаемых документами.

В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы получатель

субсидии представляет в Министерство вместе с отчетностью о достижении

значения результата предоставления субсидии документ, подтверждающий

наличие и продолжительность действия обстоятельств непреодолимой

силы, выданный соответствующим уполномоченным органом.

28. Министерство обеспечивает возврат субсидии в республиканский

бюджет Республики Дагестан путем направления получателю субсидии

требования о возврате субсидии.

29. Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии

в течение 30 календарных дней с момента получения требования

Министерства о возврате субсидии по реквизитам, указанным в требовании

Министерства.

30. В случае отказа или уклонения получателя субсидии

от добровольного возврата субсидии в республиканский бюджет

Республики Дагестан Министерство принимает предусмотренные

законодательством Российской Федерации меры по принудительному

взысканию субсидии.

IV. Порядокпроведенияотбора

31. Государственной информационной системой, обеспечивающей

проведение отбора получателей субсидий, является система «Электронный

бюджет».

32. Министерство осуществляет взаимодействие с участниками

отбора с использованием документов в электронной форме в системе

«Электронный бюджет».

33. Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет»

осуществляется с использованием федеральной государственной

информационной системы «Единая система идентификации

и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг

в электронной форме».



17

34. Министерство проводит отбор получателей субсидий способом

запроса предложений, на основании представленных участниками отбора

заявок на участие в отборе, исходя из соответствия участника отбора

категориям и требованиям, установленными пунктами 7 и 10 настоящего

Порядка, и очередности поступления заявок.

Запрещается требовать от участника отбора представления

документов и информации в целях подтверждения соответствия участника

отбора требованиям, определенным пунктом 10 настоящего Порядка,

при наличии соответствующей информации в государственных

информационных системах, доступ к которым у Министерства имеется в

рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением

случая, если участник отбора готов представить указанные документы

и информацию Министерству по собственной инициативе.

Проверка участника отбора на соответствие требованиям, указанным

в подпунктах «а» - «и» пункта 10 настоящего Порядка, осуществляется

автоматически в системе «Электронный бюджет» по данным

государственных информационных систем, в том числе с использованием

единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при

наличии технической возможности автоматической проверки).

Подтверждение соответствия участника отбора требованиям,

указанным в подпунктах «а» - «и» пункта 10 настоящего Порядка, в слз^ае

отсутствия технической возможности осуществления автоматической

проверки в системе «Электронный бюджет» производится путем

проставления в электронном виде участником отбора отметок

о соответствии указанным требованиям посредством заполнения

соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный

бюджет».

35. Для проведения отбора получателей субсидий Министерство

размещает на едином портале, а также на сайте Министерства в подразделе

«Развитие зарядной инфраструктуры для электротранспорта»

раздела «Программы и проекты» объявление о проведении отбора

на предоставление субсидий на возмещение части затрат на закупку

оборудования объектов зарядной инфраструктуры и на технологическое

присоединение объектов зарядной инфраструктуры к электрическим сетям

не позднее 30 ноября текущего года.

Объявление о проведении отбора получателей субсидий формируется

в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных

форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается

усиленной квалифицированной электронной подписью министра

(уполномоченного им лица), публикуется на едином портале и включает

в себя следующую информацию:

а) сроки проведения отбора, а также при необходимости информацию

о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков

и порядка их проведения;



18

б) дата начала подачи и окончанияприемазаявокучастниковотбора,

которая не может быть ранее 10-го календарногодня, следующегоза днем

размещенияобъявленияо проведенииотбора;

в) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес

электроннойпочты Министерства;

г) результат(результаты)предоставлениясубсидии;

д) доменное имя и (или) указатели страниц системы «Электронный

бюджет» в информационно-телекоммуникационнойсети «Интернет»;

е) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 10
настоящего Порядка и к перечню документов, представляемых участниками

отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

ж) категории и (или) критерии отбора;

з) порядок подачи заявок участниками отбора и требования,

предъявляемые к их форме и содержанию;

и) порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том

числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;

к) правила рассмотрения заявок участников отбора;

л) порядок возврата заявок на доработку;

м) порядок отклонения заявок, а также информация об основаниях

их отклонения;

н) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок

расчета размера субсидии, установленный настоящим Порядком, правила

распределения субсидии по результатам отбора, которые могут включать

максимальный, минимальный размер субсидии, предоставляемой

победителю (победителям) отбора, а также предельное количество

победителей отбора;

о) порядок предоставления участникам отбора разъяснений

положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока

такого предоставления;

п) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен

подписать соглашение;

р) условия признания победителя (победителей) отбора

уклонившимся от заключения соглашения;

с) сроки размещения протокола подведения итогов отбора (документа

об итогах проведения отбора) на едином портале, а также при

необходимости на сайте Министерства, которые не могут быть позднее

14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя

отбора.

36. Критериями отбора получателей субсидий является

их соответствие требованиям и категориям, установленными настояпщм

Порядком.

37. Для участия в отборе участник отбора в сроки, указанные

в объявлении о проведении отбора получателей субсидий, формирует

и подает в Министерство заявку, в состав которой входят документы,

приведенные в пункте 12 настоящего Порядка, в форме электронного



19

документас использованиемсистемы«Электронныйбюджет».

Формирование участниками отбора заявок в электронной форме

производится посредством заполнения соответствующихэкранных форм

веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и представления

в систему «Электронный бюджет» электронных копий документов

(документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную

форму путем сканирования), представление которых предусмотрено

в объявлениио проведенииотбора.

Заявка подписывается усиленной квалифицированнойэлектронной

подписью руководителяучастника отбора или уполномоченногоим лица

(для юридическихлиц и индивидуальныхпредпринимателей).

Ответственность за полноту и достоверность информации

и документов, содержащихся в заявке, а также за своевременность

их представления несет участник отбора в соответствии

с законодательствомРоссийскойФедерации.

Электронныекопиидокументов,включаемыев заявку, должныиметь

распространенные открытые форматы, обеспечивающие возможность

просмотра всего документа либо его фрагмента средствами

общедоступногопрограммногообеспеченияпросмотра информации, и не

должны быть зашифрованыили защищенысредствами, не позволяющими

осуществить ознакомление с их содержимым без специальных

программныхили технологическихсредств.

Фото- и видеоматериалы,включаемые в заявку, должны содержать

четкое и контрастноеизображениевысокогокачества.

Датой и временем представления участником отбора заявки

считаются дата и время подписания участником отбора указанной заявки

с присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный

бюджет».

38. Заявкадолжнасодержатьследующиесведения;
а) информацияоб участникеотбора:

полное и сокращенное наименование участника отбора

(для юридическихлиц);

фамилия, имя, отчество (при наличии), пол и сведения о паспорте

гражданина Российской Федерации (паспорте иностранного гражданина),

включающиев себя информациюо его серии, номереи дате выдачи, а также

о наименованииоргана и коде подразделенияоргана, выдавшегодокумент

(при наличии);

фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального

предпринимателя;

основной государственный регистрационный номер участника

отбора;

идентификационныйномер налогоплательщика;

дата постановкина учет в налоговоморгане;



20

дата и код причиныпостановкина учет в налоговоморгане;

дата государственной регистрации физического лица в качестве

индивидуальногопредпринимателя;

страховойномер индивидуальноголицевого счета;

адрес юридическоголица, адрес регистрации;

номер контактного телефона, почтовый адрес и адрес электронной

почты для направленияюридическизначимыхсообщений;

фамилия, имя, отчество (при наличии) и идентификационныйномер

налогоплательщикаглавного бухгалтера (при наличии), фамилии, имена,

отчества (при наличии) учредителей, членов коллегиального

исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного

исполнительногооргана;

информация о руководителе юридического лица (фамилия, имя,

отчество (при наличии), идентификационныйномер налогоплательщика,

должность);

перечень основных и дополнительныхвидов деятельности, которые

участник отбора вправе осуществлять в соответствии с учредительными

документами организации (для юридических лиц) или в соответствии со

сведениями единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей;

информацияо счетах в соответствиис законодательствомРоссийской

Федерациидля перечислениясубсидии,а также о лице, уполномоченномна

подписаниесоглашения;

б) информация и документы, подтверждающие соответствие

участникаотборатребованиям,установленнымв объявлениио проведении

отбораполучателейсубсидий;

в) подтверждение согласия на публикацию (размещение)

в информационно-телекоммуникационнойсети «Интернет» информации

об участникеотбора, о подаваемойучастникомотборазаявке, а также иной

информации об участнике отбора, связанной с соответствующимотбором

получателейсубсидийи результатомпредоставлениясубсидии,подаваемое

посредствомзаполнениясоответствующихэкранныхформ веб-интерфейса

системы «Электронныйбюджет»;

г) предлагаемое участником отбора значение результата

предоставления субсидии, указанное в пункте 22 настоящего Порядка,

значение запрашиваемого участником отбора размера субсидии.

39, Участник отбора имеет право осуществить отзыв заявки,

поданной на отбор, в случае необходимости внесения изменений

в документы, предоставленные для участия в отборе, или в случае принятия

решения об отзыве заявки в период проведения отбора, в срок не позднее

даты окончания приема заявок, указанной в объявлении о проведении

отбора.

Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется

участником отбора в порядке, аналогичном порядку формирования заявки

участником отбора, указанному в пункте 37 настоящего Порядка.



21

40. Любой участник отбора со дня размещения объявления

о проведении отбора получателей субсидий на едином портале не позднее

3-го рабочего дня до дня завершения подачи заявок вправе направить

Министерству не более 5 запросов о разъяснении положений объявления

о проведении отбора получателей субсидий путем формирования в системе

«Электронный бюджет» соответствующего запроса.

Министерство в ответ на запрос, указанный в абзаце первом

настоящего пункта, направляет разъяснение положений объявления

о проведении отбора получателей субсидий в срок, установленный

указанным объявлением, но не позднее одного рабочего дня до дня

завершения подачи заявок, путем формирования в системе «Электронный

бюджет» соответствующего разъяснения. Представленное Министерством

разъяснение положений объявления о проведении отбора получателей

субсидий не должно изменять сути информации, содержащейся в указанном

объявлении.

Доступ к разъяснению, формируемому в системе «Электронный

бюджет» в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта,

предоставляется всем участникам отбора.

41. Не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем окончания

срока подачи заявок, установленного в объявлении о проведении отбора

получателей субсидий, в системе «Электронный бюджет» открывается

доступ Министерству к поданным участниками отбора заявкам для

их рассмотрения.

Министерство не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем

вскрытия заявок, установленного в объявлении о проведении отбора

получателей субсидий, подписывает протокол вскрытия заявок,

содержащий следуюшую информацию о поступивших для участия в отборе

заявках:

а) регистрационный номер заявки;

б) дата и время поступления заявки;

в) полное наименование участника отбора (для юридических лиц)

или фамилия, имя, отчество (при наличии) (для индивидуальных

предпринимателей);

г) адрес юридического лица, адрес регистрации (для индивидуальных

предпринимателей);

д) запрашиваемый участником отбора размер субсидии.

Протокол вскрытия заявок формируется на едином портале

автоматически и подписывается усиленной квалифицированной

электронной подписью министра энергетики и тарифов Республики

Дагестан (далее - министр) или уполномоченного им лица в системе

«Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее

1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания.

Заявка признается надлежащей, если она соответствует требованиям,

указанным в объявлении о проведении отбора получателей субсидий, и при

отсутствии оснований для отклонения заявки.



22

Заявка отклоняется в случае наличия оснований для отклонения

заявки, предусмотренныхпунктом42 настоящего Порядка.

42. На стадии рассмотрения заявки основаниями для отклонения

Министерствомзаявки от участия в отборе являются;

а) несоответствие участника отбора категориям и требованиям,

определеннымпунктами7 и 10 настоящего Порядка;

б) непредставление (представление не в полном объеме) документов,

указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных настоящим

Порядком;

в) несоответствие представленных участником отбора заявок и (или)

докз^угентов требованиям, установленным в объявлении о проведении

отбора, предусмотренных настоящим Порядком;

г) недостоверность информации, содержащейся в документах,

представленных участником отбора в целях подтверждения соответствия

установленным настоящим Порядком требованиям;

д) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени,

определенных для подачи заявок.

43. По результатам рассмотрения заявок не позднее 1-го рабочего

дня со дня окончания срока рассмотрения заявок подготавливается

протокол рассмотрения заявок, включающий информацию о количестве

поступивших и рассмотренных заявок, а также информацию по каждому

участнику отбора о признании его заявки надлежащей или об отклонении

его заявки с указанием оснований для отклонения.

Протокол рассмотрения заявок формируется на едином

портале автоматически на основании результатов рассмотрения заявок

и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью

министра (уполномоченного им лица) в системе «Электронный бюджет»,

а также размещается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня,

следующего за днем его подписания.

В случае если в целях полного, всестороннего и объективного

рассмотрения или рассмотрения и оценки заявки необходимо получение

информации и документов от участника отбора для разъяснений по

представленным им документам и информации. Министерством

осуществляется запрос у участника отбора разъясненры в отношении

документов и информации с использованием системы «Электронный

бюджет», направляемый при необходимости в равной мере всем участникам

отбора.

В данном запросе Министерство устанавливает срок представления

участником отбора разъяснения в отношении документов и информации,

который должен составлять не менее 2 рабочих дней со дня, следующего

за днем размещения соответствующего запроса.

В случае если участник отбора в ответ на запрос не представил

запрашиваемые документы и информацию в срок, установленный

соответствующим запросом, информация об этом включается в протокол



23

подведения итогов отбора получателей субсидий, предусмотренный

настоящимПорядком.

44. Победителями отбора получателей субсидий признаются

участники отбора, включенные в рейтинг, сформированный

Министерством по результатам ранжирования поступивщих заявок

в пределах объема распределяемой субсидии, указанного в объявлении

о проведении отбора получателей субсидий в соответствии с настоящим

Порядком.

Ранжирование поступивших заявок при проведении отбора

получателей субсидий осуществляется исходя из очередности

их поступления и соответствия участника отбора категориям и (или)

критериям.

45. В целях завершения отбора получателей субсидий и определения

победителей отбора получателей субсидий формируется протокол

подведения итогов отбора пол}^ателей субсидий, включающий следующие

сведения:

дата, время и место проведения рассмотрения заявок;

информация об участниках отбора, заявки которых были

рассмотрены;

информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены,

с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления

о проведении отбора, которым не соответствуют заявки;

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым

заключается соглашение, и размер предоставляемой ему (им) субсидии.

Протокол подведения итогов отбора на едином портале на основании

результатов определения победителя (победителей) отбора формируется

автоматически, подписывается усиленной квалифицированной

электронной подписью министра (уполномоченного им лица) в системе

«Электронный бюджет» и размещается на едином портале, а также на сайте

Министерства не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его

подписания.

46. Основаниями для отмены Министерством отбора являются:

изменение объема лимитов бюджетных обязательств, доведенных

до Министерства на цель, указанную в пункте 4 настоящего Порядка;

необходимость изменения условий отбора, связанная с изменениями

действующего законодательства.

Размещение Министерством объявления об отмене проведения

отбора получателей субсидий на едином портале допускается не позднее

чем за 1 рабочий день до даты окончания срока подачи заявок участниками

отбора.

Объявление об отмене отбора получателей субсидий формируется

в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных

форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается

усиленной квалифицированной электронной подписью министра или



24

уполномоченного им лица, размещается на едином портале и содержит

информациюо причинахотмены отбораполучателейсубсидий.

Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отмене

проведения отбора полз^ателей субсидий в системе «Электронный

бюджет».

Отбор получателей субсидий считается отмененным со дня

размещенияобъявленияо его отмене на едином портале.

После окончания срока отмены проведения отбора получателей

субсидий в соответствии с абзацем четвертым настоящего пункта

и до заключения соглашения с победителем (победителями) отбора

получателей субсидий Министерство может отменить отбор получателей

субсидий только в случае возникновения обстоятельств непреодолимой

силы в соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса

Российской Федерации.

Отбор получателей субсидий Министерством признается

несостоявшимся в следующих случаях:

а) по окончании срока подачи заявок подана только одна заявка;

б) по результатам рассмотрения заявок только одна заявка

соответствует требованиям^ установленным в объявлении о проведении

отбора полз^ателей субсидий;

в) по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;

г) по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки.

Соглашение с з^астником отбора, признанного несостоявшимся,

заключается в случае если по результатам рассмотрения заявок

единственная заявка признана соответствующей требованиям,

установленным в объявлении о проведении отбора получателей субсидий.

47. Субсидия, распределяемая в рамках отбора получателей

субсидий, распределяется между участниками отбора следующим

способом: участнику отбора, которому присвоен первый порядковый номер

в рейтинге, распределяется размер субсидии, равный значению размера,

указанному им в заявке, но не выше максимального размера субсидии,

определенного объявлением о проведении отбора получателей субсидий.

В случае если субсидия, распределяемая в рамках отбора, больше

размера субсидии, указанного в заявке участника отбора, которому

присвоен первый порядковый номер, оставшийся размер субсидии

распределяется между остальными участниками отбора, включенными

в рейтинг.

Каждому следующему участнику отбора, включенному в рейтинг,

распределяется размер субсидии, равный размеру, указанному им в заявке,

но не выше максимального размера субсидии, определенного объявлением

о проведении отбора получателей субсидий, в случае если указанный

им размер меньше нераспределенного размера субсидии либо равен ему.

В случае если размер субсидии, указанный участником отбора

в заявке, больше нераспределенного размера субсидии, такому

участнику отбора при его согласии распределяется весь оставшийся



25

нераспределенныйразмер субсидии, но не выше максимальногоразмера

субсидии, определенного объявлением о проведении отбора получателей

субсидий, без измененияуказанногоучастникомотбора в заявке значения

результатапредоставлениясубсидии.



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления субсидий юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям (за

исключением государственных (муниципальных)

учреждений), в том числе являющимся

территориальными сетевыми организациями,

подключающими объекты зарядной инфраструктуры к

своим сетям, или производителями объектов зарядной

инфраструктуры, реализующим инвестиционные

проекты по строительству объектов зарядной

инфраструктуры для быстрой зарядки электрического

автомобильного транспорта, в связи с ранее

осуществленными ими инвестициями на закупку или

производство оборудования объектов зарядной

инфраструктуры и технологическое присоединение

объектов зарядной инфраструктуры к электрическим

сетям

Форма

СПРАВКА-РАСЧЕТ

размера фактических затрат, понесенных в связи с закупкой

или производством оборудования зарядной инфраструктуры для

быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта

и (или) технологического присоединения указанного оборудования

к электрическим сетям (запрашиваемой суммы субсидий)

Адрес объекта

зарядной

инфраструктуры

для быстрой

зарядки

электрического

автомобильного

транспорта

Вид затрат

(субсидия на закупку

оборудования, субсидия на

технологическое

присоединение)

Наименование

и реквизиты

платежного

документа,

подтверждающего

осуществление

расходов

Назначение

платежа

Сумма по

документу,

без учета

НДС

(рублей)

1 2 3 4 5

Заявитель /

« »

(должность) (подпись)

20 г. М.П. (при наличии)

(Ф.И.О. (последнее - при

наличии)


